UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS - PPGEC

ATA 02/2025

Processo: Edital de Recredenciamento Simplificado de Docentes

Aos onze dias do mês de abril de 2025, foi lançado pelo Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências

– PPGEC/FURG, o edital com vistas ao processo de recredenciamento dos docentes do programa. Compuseram

a comissão de seleção os docentes Joanalira Corpes Magalhães, Luiz Fernando Mackedanz e Valmir Heckler,

conforme relacionado no edital disponível no SIPOSG - FURG. As inscrições foram realizadas no período entre

11  e  21  de  abril,  no  qual  foram  realizadas  17  inscrições.  No  dia  22  de  abril,  os  membros  da  comissão

analisaram as inscrições e homologaram 16 inscrições, sendo homologadas as inscrições dos docentes Rafaele

Rodrigues de Araújo, Daniel da Silva Silveira, Kamila Lockmann, Paula Corrêa Henning, Elaine Corrêa Pereira,

Mauren Porciúncula Moreira da Silva, Valmir Heckler,  Paula Regina Costa Ribeiro, João Alberto da Silva,

Jaqueline Ritter, Lavínia Schwantes, Joanalira Corpes Magalhães, Gionara Tauchen, Angélica Conceição Dias

Miranda, Luiz Fernando Mackedanz e Celiane Costa Machado, não sendo homologada a inscrição da docente

Aline Machado Dorneles, por não anexar os comprovantes solicitados no edital. No período de recurso, a

docente encaminhou a documentação pro e-mail, via secretaria, para que esta pudesse ser analisada. No dia

24 de abril, a comissão se reuniu remotamente para analisar a documentação encaminhada e verificou que,

em relação ao item “Participação ativa em Grupo de Pesquisa certificado pela FURG e registrado no CNPq”, o

comprovante encaminhado era de um grupo de pesquisa excluído do Diretório de Grupos de Pesquisa do

CNPq, sendo definida a não homologação da inscrição, em caráter definitivo. No dia 28 de abril,  após a

análise da documentação das inscrições homologadas e a verificação de que estas atenderam aos critérios

mínimos  exigidos,  a  comissão  decidiu  pelo  recredenciamento  dos  docentes,  como  permanentes,  assim

distribuídos: na linha 1,  Kamila Lockmann, Joanalira Corpes Magalhães, Lavínia Schwantes, Paula Corrêa

Henning e Paula Regina Costa Ribeiro; na linha 2, Celiane Costa Machado, Elaine Corrêa Pereira, Gionara

Tauchen, Jaqueline Ritter, João Alberto da Silva, Luiz Fernando Mackedanz, Mauren Porciúncula Moreira da

Silva e Rafaele Rodrigues de Araújo; na linha 3, Angélica Conceição Dias Miranda, Daniel da Silva Silveira e

Valmir Heckler, assim como o reenquadramento da docente Aline Machado Dorneles como colaboradora. Sem

mais nada a tratar, a comissão lavrou a seguinte ata, a qual os mesmos assinam.

		2025-05-20T10:44:11-0300

		2025-05-20T16:19:16-0300

		2025-06-13T09:56:15-0300